9.71 I 	ARAIII/M (1111UM C94W''

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de Sio Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi

Biênio da décima oitava legislatura, aos dezenove dias do mês
de Abril de 2023, às dezenove horas e trinta minutos, no
Plenário Alexandre Chauar, reuniu-se a Câmara Municipal de
Sarapui, em sua sede na Rua Antônio Benedito de Almeida, n°
22, sob a Presidência do Sr. Lucas das Silva Antunes e com a
presença dos seguintes vereadores que assinaram o livro
próprio: Adriano Cirilo, Bruno Henrique Garcia  Correa,
Cristiano Xavier Rodrigues, Laércio Lance Rodrigues,  Leticia
Corrêa da Silva Martins, Maria José Vieira dos Santos,  Robson
de Araujo e Romário  Diego Holtz.  Havendo número regimental,
o Sr. Presidente sob a proteção de Deus declarou abertos os
trabalhos da sessão. Em atenção ao que dispõe o artigo 183,
inciso  III  do Regimento Interno, o Sr. Presidente convocou o(a)
nobre vereador(a) Adriano Cirilo para que na tribuna
promovesse a leitura do trecho bíblico. 0 Sr. Presidente
solicitou aos secretários, que realizassem a leitura dos
trabalhos que integraram o expediente, leitura da(s)
indicação(ões) N° 169, 170, 171, 172, 173 e 174/23 - Lucas da
Silva Antunes, leitura da(s) indicação(ões) N° 175, 176, 177,
178, 179, 180, 181 e 182/23 - Adriano Cirilo, leitura da(s)
indicação(ões) IV 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191 e
192/23 - Bruno Henrique Garcia Corrêa, leitura da(s)
indicação(ões) 1\1° 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201,
202, 203, 204, 205, 206 e 218/23 -  Robson  de Araújo, leitura
da(s) indicação(ões) N° 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213 e
214/23 -  Leticia Correa  da Silva Martins, leitura da(s)
indicação(ões) N° 215, 216 e 217/23 - Maria José Vieira dos
Santos, sendo que todas foram deferidas. Em sequência foi feita
a leitura do requerimento dos senhores vereadores, leitura do(s)
requerimento(s) N° 55, 56, 57, 58 e 59/23 -  Leticia Correa  da
Silva Martins, leitura do(s) requerimento(s) N° 60, 61, 62 e
63/23 -  Robson  de Araújo, sendo que todos foram colocados
em discussão, votação e aprovados por unanimidade. Foram
incluídos fora de pauta os requerimentos N° 64, 65 e 66/23
autoria do nobr vereador  Robson  de Araujo, que foram acei

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

pelo Sr. Presidentes, colocados em discussão, em votação e
aprovados por unanimidade. Na sequência, o Sr. Presidente
passou para Apresentação e leitura do Projeto Lei Ordinária N°
18/23, de autoria do Poder Legislativo, que "DISP6E SOBRE
DENOMINAÇÃO DE PRÕPRIO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", sendo despachado para as comissões
permanentes. Apresentação e leitura do Projeto Lei Ordinária N°
19/23, de autoria do Poder Legislativo, que "INSTITUI
PROGRAMA PEQUENOS ATLETAS NO MUNICÍPIO DE
SARAPUi", sendo despachado para as comissões permanentes.
Apresentação e leitura do Projeto Lei Ordinária N° 20/23, de
autoria do Poder Legislativo, que "INSTITUI O MÊS DE
OUTUBRO DE CONSCIENTIZAÇÃO E PROTEÇAO DOS
DIREITOS DOS ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE SARAPUÍ",
sendo despachado para as comissões permanentes.
Apresentação e leitura do Projeto Lei Ordinária N° 21/23, de
autoria do Poder Legislativo, que "DISPÕE SOBRE A
INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO ELETRÔNICO DE
SEGURANÇA DO TIPO BOTÃO DO PÂNICO NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DA REDE DE ENSINO DA CIDADE DE SARAPUÍ",
sendo despachado para as comissões permanentes.
Apresentação do Projeto de Decreto Legislativo N° 04/23, de
autoria do Poder Legislativo que "DISP6E SOBRE A
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO SARAPUIANO E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS", de acordo com o que reza o artigo
359 do regimento interno, foi constituída uma comissão
especial composta por seis membros sendo eles: Adriano Cirilo,
Bruno Henrique Garcia  Correa,  Cristiano Xavier Rodrigues,
Leticia  Corrêa da Silva Martins, Maria José Vieira dos Santos e
Robson  de Araújo. Com  base no artigo 287, alínea "E" do
Regimento Interno desta Câmara Municipal, o Sr. Presidente
incluiu para leitura o Projeto de Lei Ordinária n° 22/23, de
autoria do Poder Executivo, que "AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR O PAGAMENTO DE
LOCAÇÃO DE IMOVEL QUE ESPECIFICA, PARA A
DELEGACIA DE POLÍCIA DE SARAPUÍ E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS" e o Proje ode Lei Complementar n° 09/23, de
autoria do Poder Executivo sue "DISP6E SOBRE ALTERAÇAO,

Página 2 de 5

Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 —  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

DA LEI N° 118/07, ALTERANDO 0 QUANTITATIVO DE
VAGAS PARA 0 EMPREGO PÚBLICO DE MONITOR(A) E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS", sendo despachados para as
comissões permanentes. Em continuidade, o Sr. Presidente
passou a palavra aos Presidentes das Comissões Permanentes e
não houve manifestações, em seguida passou a palavra aos
vereadores inscritos no livro próprio e também não houve
manifestação. Na sequência, o Sr. Presidente passou para a
ORDEM DO DIA, ocasião em que foi feita a leitura, apreciação e
votação da Ata da 5a Sessão Ordinária de 2023, realizada no
dia 05 de Abril de 2023, sendo aprovada por unanimidade.
Apreciação e votação do Projeto Lei Ordinária N° 12/23, de
autoria do Poder Legislativo, que "DISPÕE SOBRE MEDIDAS
DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA MULHER, E CRIA 0
PROGRAMA DE COOPERAÇÃO SINAL VERMELHO CONTRA
A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA", sendo aprovado por
unanimidade. Apreciação e votação do Projeto Lei Ordinária N°
15/23, de autoria do Poder Legislativo, que "DISP6E SOBRE
DENOMINAÇÃO DE PRóPRIO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade.
Apreciação e votação do Projeto Lei Ordinária N° 16/23, de
autoria do Poder Legislativo, que "DISPÕE SOBRE
DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade.
Apreciação e votação do Projeto Lei Ordinária N° 17/23, de
autoria do Poder Legislativo, que "DISP6E SOBRE
DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade.
Apreciação e votação do Projeto Lei Complementar N° 06/23, de
autoria do Poder Executivo, que "DISP6E SOBRE A cruAçÃo
DE CARGOS E AUMENTO DE QUANTITATIVO DE VAGAS DE
EMPREGOS DO QUADRO PERMANENTE E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", o qual foi pedido vista pela senhora
vereadora  Leticia  Corrêa da Silva Martins que foi aceito pelo Sr.
Presidente. Apreciação e votação do Projeto Lei Complementar
N° 07/23, de autoria do Poder Executivo, que "CONCEDE
REAJUSTE SALARIAL DE 3,50% (TRÊS VIRGULA
CINQUENTA POR CENTO) AOS INTEGRANTES DO QUADRO

- .1111111.1111°  avier
Rodrigues
Vereador

e 1
Corr a

Vereador

•

dano Cirilo
Vereador

Letici
odrigues

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 —  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL; CONCEDE DIFE-RENÇA DO
PISO SALARIAL NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade.
Apreciação e votação do Projeto Lei Complementar N° 08/23, de
autoria do Poder Executivo, que "ALTERA A FORMA DO
CARGO DE CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO
DE SARAPUi E DEFINE OS REQUISITOS E DEMAIS
REGULAMENTAÇÕES, E DA OU-TRAS PROVIDÊNCIAS",
sendo aprovado por unanimidade. Foi incluído para a
apreciação e votação o Projeto de Lei Ordinária n° 22/23, de
autoria do Poder Executivo, que "AUTORIZA 0 PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR 0 PAGAMENTO DE
LOCAÇÃO DE IMOVEL QUE ESPECIFICA, PARA A
DELEGACIA DE POLÍCIA DE SARAPUÍ E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade, devido ao
importante interesse em que a matéria se encerra. Em
continuidade passou-se a parte destinada à explicação pessoal,
e houve a inscrição no livro próprio dos edis:  Robson  de Araújo,
Bruno Henrique Garcia  Correa  e  Leticia  Corréa da Silva
Martins, que abordaram sobre assuntos diversos. Todos os
assuntos abordados nesta sessão foram gravados, sem mais
nada a abordar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente
sessão da qual foi lavrada a presente Ata,  clue  depois de lida e
considerada conforme, será assinada por gim, pel Prqsidente
e os demais vereadores. Eu 	 .(14:1,;.4 	,  l o
secretário, lavrei e conferi a  present  Ata.

e 	a Silva 	Lucas da Silva
Martins 	 Antunes

Vereadora 	 Vereador

Pagina 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUI.
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

JW\  Ck
Robson  de Araújo 	 Romirio

Vereador 	 Ver

Pagina 5 de 5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5